Ad oculū id videre est in populo Israëlitico; qui cū manna panem illum cælicū haberent, illico super eos naufragantes alium cibum expetierunt; cumq; iam in optata libertatem asserti essent, statim servitutē libertati præferre, & ad Aegyptum, è qua venerāt, & ad alia & cepas, quas ibi olim comedebant, aspirare caperūt, quin immo sèpius eodem redire desiderarunt. Nunquam ergo gaudebis, si in id genus rebus gaudium tuum colloces.

Qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudet, quia Deus semper nus est. Qui in qua omne suum gaudium in Deo, in que diuinæ voluntatis eius adimplectione po-

*Tract. 24. in
Ioann.*

*Quantum a-
ma creata
tantum dole-
bit.*

*Vel res muta-
tur vel tu
mutari.*

Exod. 16.

L 1 2 nit,

nit, is in perpetuo quodam viuet gaudio; quia Deus æternus est, nunquam mutatur, at semper stabilis in uno statu permanet. Si ergo *vix habere gaudium sempiternum*, inquit rem cōcludens idem sanctus, & perpetuum, adhuc illi, Deo inquam, qui *sempiternus* est.

Hoc inter hominem stultum, & alium sapientem & sanctum, Spiritus sanctus discernit statutum. *stultus*, inquit, sicut luna, hodie crescent & corniculans, & cras decrescens mutatur; hodie quippe illum videbis latum, cras tristem, modo ita dispositum & affectum, modo alter: quia amorem & gaudium suum in mutabilibus & perituris mundi rebus constituit, hinc prout illæ, sic & ipse variat, & secundum illarum successum mutatur: denique sicut mare, ita ipse ad Lunam crescit & decrescit; itaque lunaticus est: at *homo sanctus* & iustus in sapientia manet sicut sol, nimirum semper vnum & idem, & in uno statu, ut nullum in eo incrementum notes & decrementum. Verus Dei seruus semper hilari lateoque vultu est, quia in Deo, inque sanctissime voluntatis eius adimpletione gaudium suum collocavit, quod deficere nequit, & quod ab eo nemo auferre potest.

Christus nemo tollit ab iniu- *tollere nemopotes*, veniat in me quicunque casus voluerit, & quælibet in caput meum aduersitas. Verum scilicet ille gaudium inuenierat; quia id in eo qui deficere non poterat, & quem ei nemo auferre valebat, posuerat. Hoc imitemur & nos.

S. Basili. *Tsal. 12. I.* S. Basilius in hac Psalms verba, *Exulta te iusti in Domino*, scribens, Notandum est, inquit, Prophetam non dicere, Exultate in abundantia rerum temporalium, non quod habili sitis ingenio, insigni scientia, aliisque naturæ dotibus instruti; non quod optima sitis corporis valitudine, non quod Herculis polleatis viribus, non quod ab hominibus magni

Eccles. 27. 12.
Stultus ut luna in fluxu vs

fatiatis, aut illustre apud eos nomine obtinetis, sed, *Exultate in Domino*, id est, omne vestrum gaudium in Deo & sanctissime voluntatis eius adimplectione constituite. Id enim solum satiat; reliqua omnia nec satiare, nec satisfacere valent, nec verum nobis gaudium adferre.

S. Bernardus in homilia quadam super illa Apostoli Petri verba, *Ecce nos reliquimus omnia*, &c. egregie id ipsum declarat, & probat. Inter alia ait, *Animæ rationali* *caeteris omnibus occupari potest, repleti omni non potest*. Nam reliqua omnia, uno Deo excepto, famem quidem hominis prouocare & excitare valent, cor tamen neutiquam satiare. Nam *vitæ auaritia*, telle Sapiente, non impletur pecunia, sed quo plus auti adeptus fuerit, eo minus satabitur; ita nec reliqua omnia quæ in mundo sunt, animam & cor nostrum valent saturare.

Et rei huius rationem Bernardus dicit, *Nostri, inquit, cur diuinitas & quælibet mundi res te satiare nequeant?* *Quianon sunt Dei naturales & proportionatae animæ cibæ*. Sicur aer & ventus non sunt naturalis & proportionatus corporis nostri cibus; & rideres ac velut stolidum duceres, si quem videres, fame prope emortuum, ore patulo aere chamaleontis instar capte, ratum hoc se pacto satiaris ac paci posse: pari modo non minor, inquit Bernardus, stultitia est, cogitare rationem hominis animam, quæ spiritus quidam est, ictibus temporalibus & sensualibus possit satiari: utpote quæ inflati acre, uti stultus ille, potest, satiari non potest: neque enim ille eius est cibus. Suum cuique da cibam & alimentum proportionatum, corpori quidem corporalem, spiritui spiralem. *Panis namque anima, & naturalis & proportionatus eius cibus, iustificans & virtus; hinc sollicitati futuri sunt quis- suriunt & sitiunt illam, quoniam ipsis au-* *rabuntur*.

Rationem hanc in Soliloquii spiritueriorius declarans S. Augustinus, de anima rationali sic loquitur: *Falsa est anima rationalis capax, Domine, maiestatis*

Latinum in
Domino.

tue, ut à te solo, & à nullo alio possit impleri. Cum annuli concavitas & pala ad gemmæ alicuius pretiosæ illi includendæ proportionem efformata est, si quam aliam rem illi inseris, nulla scite illi quadrat, nec vacuum hoc cum decoro adimpler, sed tantum gemma illa, ad cuius dimensionem proportionemq; id effectum est: si vero concavum illud triangulare sit, nihil quod rotundum est, illud replere potest. Cum porro anima nostra ad sanctissimæ Trinitatis imaginem ac similitudinem creatæ sit, & quoddam illa vacuum ac concavum in corde nostro habeat, quod Dei capax, & ad ipsum Deum in se includendum proportionatum sit; hinc nulla res creata vacuum hoc replete potest, sed ipse solus Deus; atque ideo totus mundus, qui circulari forma est, illud adimplere non valet. *Fecisti, inquit, idem nos Domine a deo, & inquietum est cor nostrum, & recreari a refici nequit, donec requiescat in te.*

Communis illa comparatio quæ à cuspide & acu magnetica in horologio portatilium follet, egregie id quod intendimus, explicat. Acus huius natura est, postquam ad magnetem afflcta est, ad Septentrionem semper vergere: hanc quippe naturalem inclinationem magneti Deus indidit. Hanc ergo acum si contempleris, videbis tam diu inquietam motitatem, & intentidem verti ac conuertit: donec ad Septentrionem acies vergat: quo facto, illico quietescere & subsistere. Sic porro & hominem Deus condidit, hac inquam naturali inclinatione illi indita, ut ad ipsum, velut ad Cynosuram & finem vitium respiceret: quo circa quam diu cor nostrum in Deo non posuerimus, tam diu, instar acus nauticæ, inquieti & mobiles erimus.

Quamcumque mobilium cœli partium nautica acus respicit, non quiescit; ubi vero illud cœli punctum quod minime mouetur, respectabit, fixa manet & immobilis: ita, quam diu oculos & cor in rebus huius mundi interitui & mutationi obnoxius collocabis, tam diu quietem

& gaudium nullum inuenies: at in Deo pone, & quietem nancisceris.

Hoc nobis sane ad Deum querendum acris stimuli loco esse deberet, saltem ob propriam utilitatem nostram & commodum: nemo quippe est, qui non in gaudio vivere & quiete velit. Vnde S. Augustinus: *Scimus, fratres, quod omnis homo gaudi- Serm. 30. de- dere desiderat, ac recreationem naturali- sanctu.*

non omnes ibi querunt gaudium, ubi oportet diu in qua- inquiri. Avarus, carnalis, superbus, ambi- tiosus & gulosus, gaudium & voluptatem non est.

quidem pro se quisque desiderat; sed id viuus in multis opibus congerendis, aliis in honoribus ac dignitatibus acquirendis, aliis in cibo potuque, aliis denique in obscenis voluptatibus suis constituit. quod quia non constituerunt in eo in quo constitui oportebat, ideo nullo modo id inuenierunt. Omnia siquidem hæc, & quidquid demum mundus habet, impar & insufficiens est ad animam exsatiandam, aut solidum gaudium illi affectendum.

Vnde idem Doctor: *Quid ergo per mul- ta vagaris homuncio, querendo bone anima & De spirit. & tua corporis tui? Ama unum bonum, in anima, c. 54. quo sunt omnia bona, & sufficit; Deum in- Deus omne quam; desidera simplex bonum, quod est omni- bonum. ne bonum, & satis est; Eudem inquam Deum: nam ipse est qui desiderium cor- dis tui adimplere & satiare potest. Bene- Psal. 102.5. dic anima mea Domino, qui replet in bonis desiderium tuum: cui propterea sit benedictio, laus, & gloria in secula seculo- rum, Amen.*

CAPUT VI.

In quo alia quadam ratione ostendi- tur, ipsam cum Dei voluntate concordiam verum esse gau- dii habendi me- dium.

Gloriosus Doctor Augustinus su- Tract. 75. per illa Saluatoris verba, Quodcumq; sup. Ioan. L 3 petieri. Ioan. 14.15.

petieritis Extrem in nomine meo, hoc faciam; scribens ostendit hominem non tam pacem & quietem querere debere, voluntatem suam faciendo, & ea quæ stolidæ appetit, obtinendo (hoc enim si non est bonum, neque conueniens; imo vero fortasse malum futurum) quam simili citer ei se bono vel meliori accommodando, quod illi Deus offert: atque hoc illi à Deo petendum esse. Quando enim nos delectant mala. & non delectant bona; rogare debemus potius Deum, ut delectant bona, quam ut concedantur mala. Si enim te non delectet quod Dei voluntas fiat (quod tamen bonum est) sed velis & malis ut tua potius voluntas adimpleatur, serio Deum orare debes, tibi ut concedat non ea quæ ipse desideras, sed potius ut gaudes ex animo, quod sanctissima voluntas eius fiat; quod & bonum est, & tibi conueniens.

Num. 11. 4.

*Sape malum
nos à Deo ex-
audiri.*

*Psal. 77. 30. adhuc esca eorum erant in ore ipsorum, & rā
Dei ascendit super eos, & occidit pingues eo-
rum, & electos Israel impediuit, plurimis
eorum interfecit.*

*Non petes
quod vult
ut bona velis.*

Sap. 16. 20.

Certum est, cibum cœlestem sapido rem longe fuisse carne, quam illi concupiscabant, & allis ac cepa Ægypti, ad quæ audie anhelabant: vnde hæc eos à Deo petere, inquit Augustinus, non oportebat, sed tantum ut palatum ipsis sanaret, quo cœlestis hac esca melius ipsis saperer, ex eoque cum gustu comedarent; itaq; necesse non haberent aliam à Deo escam postulare, eo quod in manna omnia, & quoscunque sapores inuenient.

Simili modo cum à tentatione vel pa-
sione aliqua oppugnaris, & proinde gu-
stum vitiatum habes, ita ut virtus tibi ac
bonum omne desipiat, sed ægrientis in-

star, mala & noxia tibi appetas; tunc tu-
um sequi non debes appetitus, nec velle
ut quod desideras, adimpleatur; quia hoc
non tam gaudium tibi, quam maiorem
postea animi dolorem, inquietudinem,
& perturbationem adferet. Deum ergo
illum roges oportet, ut palatum tuum
persanct, tibi que sanctissimæ voluntatis
sua adimpletionem sapere faciat: hoc
quippe bonum tibi & maxime consentaneum est. Atque hac demum via veram
animi pacem & verum gaudium con-
queris.

S. Dorotheus alia ad hoc nos via con-
ducit, vel ut melius dicamus illud ipsum
alio modo declarat. Ait itaque, eum qui
suum in omnibus cum Dei voluntate vo-
luntatem conformat, adeo ut aliud velle
& nolle habeat, quam quod Deus vult, &
non vult; hoc modo semper suam ipsius
voluntatem facturum, ac magnam pa-
cem & quietem semper habiturum. Po-
namus exemplum in obedientia, atque
ita probatum & declaratum manebit id
quod dicere volumus, & sic vna fidelia
duos dealbabimus parietes. Communi-
ter iis qui Religionem & obedientiam
am ingredi volunt, dicere præmonendo
solemus: Noris carissime, non esse tibi
hic in Religione voluntatem propriam
vlla in re faciendum. S. Dorotheus è
contra dicit: Imo vero bene potes pro-
priam voluntatem implere: atque adeo
quoddam tibi medium suggeram, cuius
opere tuto die non licite solum, sed & san-
cte, & magna perfectione voluntatem
tuam facias. Vis scire quomodo? Reli-
girosus qui exacte obedit, & propriam ne-
habet voluntatem, suam ipsius semper agit
voluntatem, quia voluntatem alienam facit
suam & sic nolentes propriam expiere volun-
tatem, inuenimur illam semper explesse.
Da ergo tu operam, ut voluntas tua non
sit alia, quam voluntas Superioris: atque
ita tota die tuam ipsius voluntatem fa-
cies & quidem magna cum perfectione
& merito.

Ita namque dormio quantum volo;

quia diutius dormire nolo, quam est ab obedientia & statuto Superiorum iniunctum. Comedo item id quod volo, quia alia comedere nolo, quam mihi præbentur. Tantum quoque oro & lego, quantum volo, ea item negotia obeo, eas pœnitentias subeo, quas volo; quia in his omnibus aliud non cupio, quam quod Superiorum mihi præscriptum & decreatum est. Atque ita de reliquis omnibus. Adeo ut bonus Religiosus, etiam suam nolens agere voluntatem, eam semper faciat. Atque hinc est quod boni Religiosi semper tam lecti sint & hilares: nam quod suam voluntatem faciant illam quæ superioris est, hoc mire ipsos recreat & laetificat.

In hoc quoque tota Religionis facilitas vel difficultas sita est, ab hoc item omnis Religiosorum luxuria & gaudium depender. Si enim propriam abdicare voluntatem proponas, & superioris voluntatem in tuam accipias, Religio tibi cum facillima, tum suauissima fieri, magna in pace & quiete viues. At si voluntas tua a Superioris voluntate discrepet, diu in Religione non ages: nam duas voluntates differentes in uno se inuicem non compatiuntur.

Imo ideo nos nonnisi unam voluntatem habeamus, quia tamen simul sensitivum appetitum habemus, qui voluntati ac rationi repugnat, hinc nobis cum illo perpetuo certandum, etiæ alioquin appetitus ille nostra voluntate inferior fit, eique subordinatus; quid erit ergo, cum duæ voluntates repugnantes, & dominatum ambae ambientes in uno subiecto concurrant? Nemo quippe potest duobus dominis servire. Quia Religionis difficultas non tam in rebus ac laboribus in eadem occurribus, quam in voluntatis repugnantia, & imaginatio- nis nostræ apprehensione sita est: hæc quippe statuta nobis reddit grauia & difficultia.

Notandum id comprimis est, ob notabilem illam quam in nobis experimur differentiam, dum tentationes habemus,

& dum iis caremus; quia, dum tentatio- nibus vacamus, videre est quam omnia Tentatio redi- nobis facilia sunt ac levia, at, ubi tentatio dit graue adueniens tristitia nos & melancholia quoderat leue obruit, quam quæ nobis leue & facile alias esse apparebat, sicut graue, difficile, & onerosum, ut ei ferendo non videaris, tanquam si cœlum terræ iunctum cerui- cibus tuis incumberet.

Difficultas ergo non tam est in ipsa, cum sit eadem plane quæ erat ante, quam in mala tua dispositione, sicut, dum æger Simile. cibum omnem respuit, vitium non tam in cibo, qui bonus & sapidus est, & bene conditus, quam in humore vitiato ægri consilis, utpote qui facit ut cibus omnis ei insipidus & insulsus esse videatur: pari plane modo se res habet hic.

Hæc est prærogativa, quam Deus fa- cit iis quos ad Religionem euocat, ut ni- mirum suave & sapidum illis videatur, alienæ voluntati se subjcere. Hæc est gratia vocationis, in qua nos Dominus, præ aliis fratribus nostris, quos in mun- do reliquimus, prævenit. Quis tibi hanc in voluntate propria repudianda, aliena- que sequenda facilitatem dedit? Quis item cor nouum, ad ea quæ mundi sunt deserenda, & solitariæ recollectionis, orationis, mortificationisque amorem concipiendum, indidit? Neque enim id tibi agnatum est; quin imo aliter longe à natura factus es: *jenas enim & cogitatio Gen. 8. 23.* *humani cordis in malum prona sunt ab ado- lessentia sua.* Id nonnisi gratia & donum Spiritus sancti est. Ipse liquidem ceu pia dulcem obe- quædam mater aloe & absynthio vbera dientiam & mundi huius tibi amaricavit, ut quod mundum ante tibi dulce erat, felle amarus deinde amarum. apparet; ea vero quæ ad virtutem & Religione spectant, melle suauissimo su- perilliniit. ut illa tibi sapida & dulcia fie- Ambros. Ps. 118. oton. 4. rent, quæ ante tibi amare & insipida vi- super illud: Averte ocu- debantur.

Vnde sic olim orabat sancta illa virgo, los meos ne Domine qui me custodis ab infanlia, quia videant. abstulisti à me amorem seculi; infinitas tibi S. Agatha. gratias ago. quia parum proteclo est Re- Elelionum do- num auget ligiosos nos esse, sed singularis & magna multitudo nimis reproborum.

nimis illa Domini in nos est gratia, quod exteris nonnisi allia & cepas Aegyptias comedentibus, iisque se oblectantibus, nos praetillis ad Religionem vocarit, nosque in manna cœlesti saporem inuenire faciat.

Evidem mecum nonnunquam pendo, quomodo mundani, solo quæstū & proprio commodo illecti, suam voluntatem abdicent, & ad alienam se accommodent; idque iam inde à Magnate, qui lateri Regis adstat, usque ad vilissimum pedissequum & mulionem. Comedunt (vt ipsime dicunt) secundum famem alienam, dormiunt iuxta somnum alienum, quin ita ad hoc educti & formati sunt, atque ita suam alienæ voluntati adaptarunt, ut hoc vitæ genus etiam illis arrideat, ipsumque & iucundum & suave existimat: & illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorruptam.

Mirum non est ergo, tam ordinatum vite genus, qualis est vita Religiosa, nobis sapere, & nos Superioris voluntatem habere ceu propriam, quæ nostra est melior. Si illi ob modicum honorem ac tenuæ aliquod compendium, voluntatem alienam ducant, etiam placet ac sapiat, in omnibus ei exacte auscultare, & de noctibus dies, de diebus noctes facere; quid mirum id nos expuro amore Dei, & vitæ æternæ spē facere? Voluntatem ergo Superioris ut propriam ducamus atque ita fieri, ut semper nostram facturi simus, summaque quiete, gaudio, pace in Religione perfruituri, & hoc nostrum gaudium mire facturum sit spirituale.

Iam ad præstitutum nobis scopum redamus, & proposito hæc nostro adaptremus. Faciamus inquam voluntatem nostram eam quæ Dei est, ut omnibus in rebus ei nos conformemus, & aliud velle & nolle non habeamus, quam quod Deus & vult, & non vult. Atque ita fiet, ut semper nostram simus voluntatem explenturi, & in magno gaudio & iucunditate victuri. Certum quippe est, si aliud prorsus non velis, quam quod Deus vult, vo-

luntatem tuam impletum iri: quia sic adimpleretur diuina; atque hoc est, quod tu & cupis & desideras.

Etiam Gentilis Seneca hoc vidit, unde scripsit, *Principum hominis est, posse latissimo aduersa & grauia tolerare; quidquid acciderit, sic ferre, quasi sibi voluerit accidere: debet enim velle, sciens omnia ex decreto Dei fieri.* Hem, quam contenti loetique viueremus, si Dei voluntatem, faceremus nostram, & aliud non vellemus, quam quod ille vult! non tantum, quia sic semper voluntas nostra complebitur, ut multo magis, quia videremus hoc pacto Dei, quem tantopere amamus, voluntatem compleri & fieri. Nam etiæ alioquin omnibus quæ dicta sunt, exacte uti debeamus, in hoc tamen potissimum nobis fitendum est, & omne nostrum gaudium collocandum, nimirum in Dei beneplacito, & in sanctissimæ ac diuinæ eius voluntatis adimplitione. *Omnia quicunque per voluntum Dominus, fecit in celo & in terra, in mari, & in omnibus abyssis, quin & faciet quæcumque volerit, & facere potest, quidquid voluerit.* Nam, sicut ait Sapientia, *Subest illi, cum voluerit, posse; & nemo eum, quo minus queat, potest impeditre vel resistere: In ditione enim tuacunda sunt possita, & non est qui possit tua resistire voluntati. Voluntati ceteris quis resistit?*

CAPVT VII.

De aliis bonis & commodis, in his cum voluntate Dei concordatis.

ES & aliud non exiguum in hoc exercitio bonum & commodum, nimisrum hanc consonantiam & conformitatem, ac totalem in Dei voluntatem reficationem, vnam esse de melioribus & principalioribus, quas à parte quidem nostra adferre possumus, dispositionibus, ut suas Dominus gratias nobis infundat, omnigenisque nos bonis replete. Hinc, cum

*Mundani
omnes viles
spem alienæ
voluntatis
vel in ordina-
tissima sub-
jeiunt.*

1. Cor. 9.25.

*Mundum
fieri facit
dilectum.*

*Obedientia
fons gaudis,*

*Conformatio-
nis voluntatis
dilectionis & omni-
potentis.*

*Ea fuit s. Iulii dispo-
fina.* cum Paulum de persecutore prædicato-
rem & Apostolum suum facere voluit, per
hanc potissimum dispositionem illum præ-
uenit ac disposuit. Magnum namque de
cœlo lucem submisit, quæ eum ex equo
deiecit, & animæ ei oculos aperuit, ac di-
cere coegit, *Domine quid me vis facere?*
quasi dicat, *Ecce me, Domine, velut pau-
xillum luti in manib. tuis, vt de eo quod
lubuerit, facias.* Atque ita eum Deus fe-
cit *vis electionis, vt portaret nomen suum
coram Gentibus, & Regibus, & filiis Israel.*

*S. Virginis Gertrudis legitur dixisse al-
quando Deus: Quicumque libere me
apud se diuertere, & in corde suo habita-
tionem figere vult, ita mihi propriæ vo-
luatatis clauem tradere debet, vt can-
dein de amplius à me non repeatat.*
Idcirco hanc nobis B. P. N. resigna-
tionem & indifferentiam assignat, ceu
primariam ad magnas à Deo Opt. Max.
gratias recipiendas dispositionem; vnde
etiam hanc ante omnia requirit in eo,
qui iam spiritus exercitia obire propo-
nit: ipsa quoque fundamentum istud est,
quod in eorum initio nobis assignat; vt
nimur plane in differentes simus, & af-
fectum ab omnibus rebus mundi huius
diuellanius, non magis erga hanc, quam
erga illam affecti; sed hoc unum deside-
rus, vt in omni re Dei in nobis voluntas
fiat & adimpleatur.

In quinta porro regularum & anno-
tationum, quas ad maiorem tum Exer-
cicia præscribit, tum obeuntis, vtili-
tatem præscribit, exercitia usurpanti ma-
xime profuturum ait, si se liberaliter, &
extoto in Dei manus resignet & offerat,
vt is de se suis querebus, pro suo benepla-
cito ac voluntate disponat.

Ratio autem, cur hæc tam magna di-
spositio, & efficac ad gratias à Domino
recipiendas medium sit, est duplex: Pri-
mo per hanc omnia tolluntur impedi-
menta & obstacula, quæ hic à prauis no-
stris affectibus & desideriis obijci pos-
sent: deinde, quia, quo homo magis Deo
natur, totum le in eius manus resignan-
do, & aliud non volendo, quam quod

Rodriguez exercit. pars 1.

ipse vult, eo etiam magis Deum obstrin-
git ad curam sui sumendam, & sibi de
omni eo quod consentaneum est, prouiden-
dum.

Hæc cum Dei voluntate concordia,
etiam alia via efficacissimum est medium
ad omnes virtutes acquirendas. Nam hæc
per actuum suorum exercitum obtinen-
tur (quippe hic naturalis est modus ad
ipsos earum habitus consequendos)
quin & Deus hoc modo nobis virtutem
dare vult & solet: ipse enim opera gratiæ
operari vult ad imitationem & similitu-
dinem operum naturæ. In hac ergo te
resignatione & cum Dei voluntate con-
senſu identidem exercere, atque hoc pa-
cto te pariter in omnibus virtutibus ex-
ercebis itaque earum compos fieri.

Interdum namque occurrit occasio. *Indifferentia
nes humilitatis, alias obedientiæ, modo prebet occa-
paupertatis, modo patientiæ; atque ita sionem omni-
de reliquis omnibus virtutibus. Quo au-
tem te magis in hac resignatione & cum
Dei voluntate consonantia exercebis,
inque ea magis cresces ac proficies, eo
etiam magis in reliquis virtutibus cres-
ces & perfectior fies.*

Dicit Sapiens, *Coniungere Deo, vel, vt Sap. 2. 3.
alia versio præfert, conglutinare Deo, id
est, in omni re cum illius voluntate con-
sentienti; & suscine, vt crescat in nouissimo ut-
satua.* Hanc ob rem vitæ spiritualis ma-
gistro consulunt (& sane saluberrimum
id consilium est) *vt in unam virtutem Tratt. 5. c.
principem, quæ reliquas in se includat,*
oculos coniunctionis, & hanc potissimum
in oratione præ oculis habeamus, ad unam virtutem
hanc denique examen & omnia pietatis inservendum.
exercitia dirigamus. Oculis namque in
rem unam coniectis, longe erit facilius ei
intendere, & illa adepta, etiam reliqua
facili negotio conseguemur.

Vna porro de præcipuis rebus, in quas
ad hunc effectum oculos defigere possu-
mus, est hæc nostri resignatio & totalis
cum Dei voluntate conformitas. Quam-
obrem non male huic & orationem, &
examen singillatim dedicabis, et si alio-
quin multi anni, quin & vita ipsa tota in

M m illam

*Resignationi
utiliter tem-
pus impendi-
tur.*

illam vnam esset insuenda: hanc namque si consequamur, omnes virtutes eadem opera consequemur.

*Act. 9. 5.
Serm. 1. de
conuers. S.
Pauli.*

S. Bernardus in illa Apostoli verba, *Domine quid me vis facere?* scribens, exclamat, *O verbum breve, sed plenum, sed vinum, sed efficax, sed dignum omni acceptione. Domine quid me vis facere?* Si ergo breue & compendiosum ad perfectiōnem assequendam documentum cupis, semper cum Apostolo dicio, *Domine quid me vis facere?* Et cum Propheta, *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.* Paratus inquam sum & dispositus ad omnia quæ de me disponere volueris. Hoc semper in ore & corde habe, & quantum in eo cresces, tantum & in perfectione proficies.

*Psal. 16. 8.
Psal. 107. I.*

*Domine quid
me vis fa-
ceris.*

*Tentationis
genus ancep-*

*Scrupulosis
tentati non
respondeant
demoni.*

Est & alia in hoc exercitio utilitas & commodum, scilicet optimum quoddam ex eo nos elicere posse remedium, aduersus certum quoddam tentationum genus non raro solitarum occurtere. Diabolus namque nos interdum cogitationibus quibusdam conditionalibus, & interrogationibus incertis perturbare & inquietare solet; verbi gratia, *Si tibi ille hoc vel illud diceret, quid responderes?* *Si hoc tibi contingeret, quid faceres?* *hoc in casu quomodo te gereres?* Et, *Quoniam ipse subtilissimus ac vafermissimus est, hinc ita nobis rem ipsam representat, ut quacunque ex parte eam intueamur; periculum appareat, & salui inde emergere non posse videamur, quod vtalibet ex parte laqueum tetenderit.* Parum enim curat, an id quod decipit, sit verum, an tantum apparens, an etiam fictum: modo rem suam agat, modo inquam hominem ad aliquem consensum malum pertrahat, parum laborat an hac machina sternat an illa. Doceti vulgo solet, in id genus temptationibus hominem non teneri respondere ita, vel non; sed longe melius facturum, si prorsus taceat, & plane non respondeat: quod in scrupulosis potissimum locum habet. Si enim hi cum diabolo disceptare, & cum interrogare, ac respondere incipient, se

periculo exponunt, & illo aliud nihil spectat: illi namque non deerit, quod replicando obijciat. adeo, vt, quamvis etiam aliquo modo victores è confliuctu hoc cesserint, cerebrum tamen suum lassū sint.

Cæterum vnum contra hasce tentationes respondendi modum, cumq; bonum & utilem inuenit, & hoc modo ad eas respondere multo censeo melius, quam prorsus nihil respondere, atq; hoc est quod hic dicimus. Ad harum ergo *lxx Cœsar. L* quaslibet, oculis clausis, sic respondere *dicit. D* *to. Dial.* quis potest: *Si hoc Dei voluntas est, volo illud: Si Deus id ita velit, & ego volo: Ego in hoc vellem, quod vellet Deus: In omnibus me resigno in voluntatem Dei: In hoc facerem, quod facere tenerem: Dominus mihi gratiam daret, vt in illo eum non offendarem, sed vt facerem quod eius esset voluntas.*

Est hæc generalis quædam responsio, quæ ad omnia interrogata optime quadrat, & ita in genere nullam difficultatem habet, sed magnam potius facilitatem. Si enim id Dei voluntas sit, bonum est: si Dei voluntas sit, melius est: si Dei voluntas sit, animæ meæ conueniens est. Secure ergo & confidenter in Dei nos voluntatem resignare possumus, & omnia illa priora dicere. hoc pacto domo valde erit confusus & ludibrius; nos vero per obtentam de eo victoriam mite gaudemus & animabimur.

Porro sicut in temptationibus circa *fi-* *dem consulunt Scriptores, vt ad eas fure* *gillatim diabolo non respondeamus,* *maxime ii qui scrupulosi sunt; sed vt in* *genere tantum dicamus, Ego credo &* *profiteor quidquid credit & proficiens* *sancta mater Ecclesia: ita in id genuis tem* *tationibus optimum remedium est, ia* *particulari ad eas nihil respondeat sed in* *voluntatem Dei, quæ summe bona* *& perfecta est, nos* *resignare.*

CAPIT

CAPV VIII.

Exemplis aliquot confirmatur, quantopere Deo hoc confirmitatis voluntatis nostræ cum illius voluntate exercitium placeat: & quantum eo sita sit perfe-
ctio.

VODAM in Monasterio tanta sanctitatis monachū fuisse scribit Cæsarius, & cui tantam miraculorum patrandorum gratiam Dominus contulēt, ut vel solo vestium, & cinguli quo cingebatur contactu ægris sanitati redideret. Quod cum Abbas attente consideraret, nihil tamē in eius viuēdo modo singulare, vel quod illustris sanctitatis argumentum forer, aduerteteret; eum ad se euocauit; & tantorum per eum factorum miraculorum causam rogauit. Tum ille, eam se ignorare negavit: quia, inquit, non amplius ieiuno quam reliqui, non plura subeo flagella, non grauiores austeriorates usurpo, non diutius orationi insisto, non diligentius labore, non deinceps vigilo magis quam careri. Sed vnum hoc tantum certo asseuerare possum, me nec prosperis extolli, nec aduersis deiici; & nulla re quæcumque eueniat, turbari vel inquietari. Eadem adhuc, turbari vel inquietari. Eadem adhuc, animum meum in quolibet rerum successu, qualiscunq; is demum sit, pacem & quietem präferre, siue ex proprie ad me solum, siue etiam ad alios spectent. Petuit deinde Abbas, An non aliquando turbabatis aut commouebaris tum, cum nuper eques ille, noster aduersarius, ignem in horrem nostrum iniecit, qui ipsum absumpfit? Nullo modo, inquit, nullamque in anima inde turbationem sensi; quia omnia in manus Dei configurata; hinc tam prospera quam aduersa, tam modica quam multa, velut à Dei manu venientia, æquali cum gratiarū actione recipio. Actum Abbas agnouit, hanc æquabilitatem animi virtutis huius thau-maturicæ unicam causam esse.

Theologus quidam cum magna perfectionis mendicum interrogaret, qua In append. ad via ad hanc perfectionem peruenisset, infit spirit. c. 1. in fine. hoc modo hic respondit: Studui semper diuinæ inhærere voluntati, & ei meam ita conformauit, ut quod Deus vult, id vellim & ego. Quando enim me famas premit, aut frigus vexat, Deum laudo. Si serena sit aura, si procellosa & turbinosa, æque Deum laudo. Quidquid demum ipse mihi dat, quidquid etiam eueniire permittrit, tam prosperum quam aduersum, dulce æque & amarum ac triste, id magna quadam mentis alacritate à manu eius, velut rem optatissimam, recipio, humiliiter me in eius manus resignando. In nullare quietem & consolationem ullam inuenire potui, quæ non sit Deus: iam vero cum Deum meum inueni, veniam quietem & pacem æternam possideo.

Sancta quædam virgo interrogata, quonam modo ad tantam perfectionem venisset: sic respondisse fertur: Omnes sup. & cap. III. Blofius ubi arumnas, aduersa, mala quæ mihi vñ 10. Mon. quam acciderunt, magna animi æquitas. suscepit, velut à manu Dei mihi submis- sa. Quin etiam si quis aliquam mihi inferret iniuriam, aut molestia quapiam af- ficeret, semper hanc illi particuliæ quo- dam beneficio collato compensare pro- curabam. Nulli quoque mala & calami- tates, quas patiebar, sum conquesta, sed rere. Deo solique, ad solum Deum meum recurribam, à quo etiam quam primum iis ferendis ro- bur & consolationem aliquam accipie- bam.

Aliam quandam virginem vitæ sanctitate mirabilem, rogatam quibus exercitiis tantam esset perfectionem adepta, magna humilitate sic respondisse idem author testatur: Nunquam tam graues Semper in vita habui afflictiones aut ærumnas, crucis maiorum quin semper maiores & grauiores ex repetenda amore Dei pati desiderarim, quod illas ceu singulare quædam dona acciperem, meque iis etiam indignam existi- rem.

Serm. I. de
circumci-
sione.

Ancillam quandam Dei, mire in eius manus resignatam multi, ut commemorat Taulerus, assidue rogabant, ut sua, dum orationi insisteret, negotia Deo commendaret. Quibus illa id se haud grauate facturam pollicebatur. Interdum tamen ex obliuione id non faciebat. Nihilominus quicquid à Domino petebat, plerumque ex voto commendantium eueniebat. Vnde cum passim illi propterea gratias agerent, quasi eius id oratione & precibus impetrasset; ipsa erubescens, monebat ut Deo datori omnium potius gratias agerent, se enim à parte sua hue nihil contulisse. Vnde cum multi eam ob causam ad ipsam confluenter, ipsa, amoroso quodam modo cum Domino expostulauit, cur nimirum quæcunque sibi commendarentur negotia, tam exacte concederet, & ad tam optatum finem conduceret, ut sibi gratiae e nomine agerentur, cum tamen nihil ipsa fecisset. Cui Dominus respondit, Audi filia, ex quo die tuam mihi resignasti voluntatem, ego tibi dedi meam: & esto nihil à me in particulari petas; cum tamen intelligo id te velle, ita ipsum concedo, sicut id conceddi velles.

VI.
In Vit. Patr.

Indifferenti
Deus dat
quicquid
vult.

VII.

Indifferens
semper latus.

illi accideret, velut à manu Dei datum submissumque accipiebat, itaque in omnibus se magna animi æquabilitate & iucunditate, cum voluntate eius conformabat.

CAPUT IX.

De aliquibus rebus, quæ hoc confor-
mitatis cum Dei voluntate Exer-
citum facile nobis & suave
reddent.

VT autem exercitum hoc conforma-
tionis cum voluntate Dei facile nobis ac suave fiat, opus est primo, ut quod initio posuimus fundamentum, semper præ oculis habeamus; nimirum nullam nobis aduersitatem, vel grauamen acci-
dere & euenire posse, quin per Dei manus transeat, & eo annente, decernente, ac volente submittatur. Veritatem hanc ipse Redemptor Iesus, non verbo solum, sed & exemplo suo nos docuit. Cum enim in suprema passionis sua no-
ste Petro Apostolo præcipiteret, ut gladi-
um suum in vaginam conderet, addebat,
Calicem quem dedit mihi Pater, non vix ibibam illum? Non dixit, Calicem, quem
michi pararunt Iudas, Scribæ & Pharisæi. Sciebat enim omnes illos nonnisi min-
istros ac velut pincernas esse, qui sibi pro-
pinatū iam dudum à Patre calicem tan-
tum traderent, & quod illi è malitia &
mera inuidia faciebant, hoc Patrem alterum ex infinita sua bonitate & sapientia,
ad generis humani redemptionem.

Sic & postea Pilato, dicenti potest:
tem se habere eius aut cruci affigendi, aut liberi dimittendi, respondit, Non ka-
beres potestatem aduersum me ullam, nis-
tibi datum esset desuper: quod ira sancti
interpretes exponunt, *Nisi id ex diuina de-
positione & ordinatione factum esset.* Adeo
ut haec omnia nonnisi ex Dei decreto de-
stinateque cœlesti contigerint.

Præclare id Sanctus Petrus in capite quarto Actuum Apostolorum ostendit, illud Prophetæ regii oraculum declarans, *Quare tremuerunt Gentes, & populi mediatis sunt inania? Astiterunt Reges terra, & Principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius.* Declarat autem sic: *Conuenerunt enim vere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxiisti, Herodes, & Pontius Pilatus, cum gentibus & populis Israel, facere quam manus tua & consilium tuum decrevit fieri: & executioni mandare quod in sanctissimo Trinitatis consistorio iam ante decretum & constitutum erat.* Neque enim hi præter hoc destinatum quid amplius facere poterant.

Sic etiam videmus Deo nolente, ci adhuc puer Herodem Regem ne cum omnibus quidem potestate & violentia sua, vitam eripere potuisse, & quamvis omnes territorii Bethleemitici pueros, à bimacu & infra, interisci iuberet, puerum non potuisse nancisci, quod scilicet tunc temporis mori nollet.

Ipsi quoque Iudæi ac Pharisæi sæpius in Christum Dominum manus violenter iacere, eique necem inferre sunt conati. Modo namque eum in supercilium montis, cui ciuitas ipsorum inedificata erat, duxerunt, vt eum inde deturbarent, ipso autem vt ait Euangelista, *transiens quiete per medium illorum ibat.*

Quod enim hoc genus mortis non eligenter, hinc illi eam inferrere minime potuerunt. Alias lapides in eum mittere voluerunt, imo eo res processerat, vt iam manus sustulissent, eos iacturi, &, ecce, Dominus conuersus magna eos suauitate & mansuetudine alloqui & interrogare ceperit: *Multa, ait, bona opera ostendi vobis ex Patre meo, proper quod eorum opus me lapidari?* Itaque non permisit id, nec potestatem iis fecit manum mouendi: *quia nondum venerat horaeius.* At, postquam illa venisser hora, in qua mortem oppetrere decreuerat, tum demum illi facere & exequi potuerunt, quidquid Do-

minus pati constituerat: quia nimurum tunc voluit ipse, & ad hoc illis facultatem dedit. Hinc, cum ad ipsum in horo comprehendendum venirent dicebat: *Cum quotidie vobis sum fuerim in Lyc. 22. 53. templo, non extendisti manus in me, quia nondum venerat hora mea, sed haec est hora vestra, & potestas tenebrarum; quocirca, ecce me coram, Ego sum.*

Quin olim Saul, qui fuit horum typus, non facit? *Quos non conatus & ante adhibuit, vt Davidem comprehenderet?* Rex Israel hominem priuatum, &, ut ipse met David dicit, *ut quereret pulicem vnum?* Verum tamen adeo, cum comprehendere non potuit, vromnia molimina eius frustra fuerint. *Quod Scriptura sacra etiam sedulo notat, & hanc rei huius rationem assignat, Quod non tradidisset eum non potuit.* *Deus in manus eius.* Atque haec vniqa rei est causa.

Vnde etiam S. Cyprianus super illa verba; *Et ne nos inducas intentionem, scribit, Dominio. omnem nobis timorem, devotionem omnem & attentionem, tentationem & laborum tempore in Deo esse collocadum,* *coniunge te quia nec cacoëdemon, nec alius quislibet Deo.* *vllatenus nocere nobis potest, nisi illi Deus antea ad hoc facultatem concesserit.*

Secundo, etsi veritas haec bene intellecta cum maximi momenti, tū non mediocris efficacia sit, ad nos in omnibus rebus cui Dei voluntate conformandos; nō tamen hic nobis sistendum est, sed ulterius ad aliud, quod inde sequitur, & quod sancti omnes aduentunt, progrediendum; sc. in animum nos nostrū inducere debere, omnia, quæ nobis Deo permittente eueniunt, simul etiam ad bonum & utilitatem nostram prouenire. *Poenit. damnatis in inferno, Deo iubente, infliguntur quidem, mnatio pene, non tamen in eorum bonum ea & redemptionem cedunt, sed ad meram eorum castigationem diriguntur: at poenas & mala, quæ hac in vita tam iustis quam sceleris Deus immitit, credere debemus de infinita illa bonitate ac misericordia bene confidentes, semper ad maius bo-*

*Christus pas-
sus est quia
vulnus.*

1. Reg. 16. &

20. c. 24. 15.

1. Reg. 25. 14.

Saul in morto

Deo Davidem

cōprehendere

non potuit.

I.

Doroth. doctr.

31. Nilus. 19.

de orat idem

dixit Domi-

nus S. Gertr.

di, ut refere

Blof. c. n. Mo-

nil. spiritual.

Flagella da-

ferno, Deo iubente, infliguntur quidem,

mnatio pene,

non tamen in

eorum bonum ea &

redeptionem

cedunt, sed ad

meram eo-

sunt medela.

rum nostrum, & quod hoc ad salutem nostram & salvationem magis conueniat, immitti

Sic id Bethuliensibus suis, afflictis, & ad extrema, hoste urbem ardiissima obstidione premente, redactis, persuadere coarta-

Judith. 8.27.

Optima Dei voluntatis ma-
tum nobis vel-
le non potest.

Cap. 10. & 22.

est virago Iudith, dicens, *Ad mendacio-*

nem, & non ad perditionem nostram flagella haec

Domini euennisse credamus. Certissimi namq;

& securissimi esse possumus, voluntatem

tam bonam & beneficam (qualis est Dei)

queaque tantum nos amat, non nisi id quod

bonum est, quod melius est, quodq; ma-

gis nobis congruit volitaram. Quod po-

stea pluribus demonstrabitur.

1.

Tertio, ut in maiorem utilitatem iste nec nobis veritas cedat, atq; medium hoc fiat ad perfectam quandam cum Dei voluntate consonantiam obtinendam efficacius: satis nobis esse non debet, speculatim no-
fide omnia à manu Dei prouenire. atq; id in genere & velut rudi modo credere; quod nimur fides id nobis dicter, aut quod id legerimus, vel audierimus: sed necesse insuper est, ut fidem hanc opere exequamur & animemus, dando videlicet operā ut id etiam practice intelligamus & sen-
tiamus: ita ut quidquid nobis accidit, ac-
cipiamus id tanquam si Christum Domi-
num visibiliter ac sensibiliter nobis dicē-
tem audiremus, Accipe fili, hoc ego tibi
submitto: voluntas mea est, ut hoc modo
facias vel patiaris. Hoc namque pacto

per facile & persuase nobis fiat omni in re-
nos cum Dei voluntate unire & conformare. Nam si ipsem Christus in persona
apparens, tibi aperte diceret, Hoc est, ecce fili, quod a te requireo, hanc aduersitatē
tem morbumque volo modo propter me
patiare; hoc in officio aut ministerio vo-
lo mihi seruias. Certum est te id, quan-
tumlibet graue & laboriosum fore, o-
mnibus etiam vite diebus quam libentis-
sime toleraturum, teque ut beatissimum
etiam prædicatur, quod tua opera Deus
hac in retri vellet, &, quod hoc ipse tibi
immittat, facile perspecturum, id & o-
ptimum, & saluti tuae congruentissimum
esse, imo neque illo modo de eo dubita-

Prædicti sen-
tendum Hie
& nunc, qua-
cumque eue-
nunt à Chri-
sto tui aman-
te tibi immi-
tu ad tuum
maius bo-
num.

turum, nec primum quidem tibi ad secundum sentiendum motum oboriturum.

Quarto, hoc nos in exercitio ^{16.2.} in pou-
sum exercercamus oportet, dum oratio-
ni insistimus, ut nimur in opulentissi-
ma illa Dei erga nos prouidentia tam pa-
ternæ, & tam particularis, fodina fodia-
mus, & ad eius interiora penetreremus: hoc
modo namq; ad hunc tandem thesaurum
pertingemus. Quod sequentibus capitu-
bus uberior sumus demonstraturi.

C A P V T X.

De paterna & particulari Dei erga
nos prouidentia, deque filialis fau-
cia, qua nos in eum confidere
oportet.

INTER diuitias & thesauros, quos pos-
fidemus nos qui fidem rectam habe-
mus, non sane postremus est prouidentia
Dei erga nos, eaq; tam particularis & pa-
ternæ, certi ut simus, nihil penitus accide-
re & eueniire nobis posse, quod per manus
Dei ita volentis non transierit ac de-
cenderit. Vnde ad hoc propositum canit
Psalmites, *Domine ut scuto validissimo* ^{7.}
bona voluntatutue corona si nos. Ita quippe
circumsecus & omni ex parte, bona Dei
clementissimi voluntate circumuallatis-
mus, nihil ut ad nos accedere, nisi per il-
lam possit. Quocirca non est quod tume-
mus: Etenim nihil ille qua bonitate est,
ad nos penetrare & deuenire sine, nul-
quod ad maius bonum & utilitatem no-
stram futurum est. Quoniam, *airbar idem* ^{17.}
Propheta regius, ab condit nos in taberna-
culo suo, in die malorum protexit nos, in ab-
scindito tabernaculo sui, & sub umbra al-
rum suarum. Amplius etiam dicit aliis:
Abscondes eos, inquit, in absco asto facie rur. ^{18.}
Absco sit ergo nos Dominus in abditu, ^{19.}
ma faciei & rectissima sua parte, in oculis ^{20.}
inquam, in quoru pupillis nos recondit:
hinc etiam alia yeſilio illo loco prefert,
In oculis faciei tua. Facit scilicet nos
Deus oculorum suorum pupillas, ut ve-
rum esse ostendat id, quod alio loco dicit:

Casti-

Gustodi me ut pupillam oculi. Sicut enim custodiuntur oculorum pupillæ, ita nos in protectione & præsidio Dei versamur. Hinc qui teigerit vos, inquit per Prophetam alium, tangit pupillam oculi mei. Quia re nibil dari cogitatue potest opulentius aut pretiosius, nihil aestimatione dignius, nihil denique desiderabilius.

Iam, si omnes, etiam seculares, hanc in Deum fiduciam concipere oportet, quanto magis nos Religiosos, quos singulari quadam ratione in suos esse ^{tot} fiducias suscepit, quibusque filiorum spiritu concipiendas.

Vtinam vero id intime prospiculum haberemus, & prout oporter intelligemus, quantam in omnibus necessitatibus & laboribus nostris opem, remedium, fiduciam ac consolationem experitemur! Si quis in mundo filius patrem opulentum, potentem, Regique carum & perfamiliarem haberet, quam securus & certus is foret sibi in omnibus negotiis occurrentibus fauorem, opem, gratiam & subsidium minime defutum? Quanto autem potiori iure hac nobis est fiducia & securitas concipienda,

^{Dominus} psalm. 26. 10. dum consideramus habere nos in Patrem eum, cuius est omnis cœli ac terræ potestas, ac nihil nobis posse contingere, quin per illius manus ante pertransfear?

Si tales de patre suo fiduciam filius habeat, & cum eas securus dormiat,

minus regimur, incircumsumpimus, & nisi Psalm. 29. 11.

hil mihi deerit: Ego autem mendicus sum

& pauper, Dominus sollicitus est mihi:

Quem nostrum hic affectus non consolerur? Quis in amore Dei non colligescat?

Quam vero tu, Domine Ergareligio-

mi, sollicite anxieque de me laboras!

Quantum mei curam gemitis! tanquam si Det prouid-

entia.

in celo & in terra alia præter me creatu-

ratibini non esset gubernanda. Si hunc

amorem, prouidentiam hanc, & protec-

tionem ita paternam & particularem,

quam erga nos homines Deus ostendit,

prout oportet comprehendere, & in eius

adita penetrare possemus.

Hinc in Dei seruis familiarissima

& filialissima quadam in eum fiducia nascitur, quæ sane in quibusdam Sæti confidit

tam magna & eminens est, nullus ut in Domina.

in mundo filius omni in re ita de patris

sui protectione & ope securus ac certus

fit, quam illi sunt de protectione & præsi-

dio diuino. Norunt enim illam erga ipsos

viscera habere plusquam paterna & ma-

terna, quæ tamen esse solent in amore te-

nerrima. Testatur id ipse apud Isaiam, di-

cens. Numquid oblinisci potest mulier infan- Isa. 49. 18.

tem suum, vi non misereatur filii uteri sui?

Et si illa oblitia fuerit, ego tamen non obliniscear

tui;

tui: ecce in manibus meis descripti te muri tui
coram oculis meis semper. Perinde ac si di-
ceret: Gero te in palmis meis praesentem
ac descriptum, semperque te ante oculos
meos habeo, quo te protegam, tu car
ac defendam. Et apud eundem Prophetam id alia comparatione non minus e-
leganti declarat. Qui portamini, inquit,
a me vtero. Quemadmodum mulier quae
concepit, infantem suum vtero gestat, ip-
saque illi ceu domus, lectus, murus, ali-
mentum, atque omnia est; non aliter nos
Deus vtero suo afferuit contineri. Hinc
securi Dei tam securi & quieti sunt, & in o-
mnibus rebus suis ita de ope & auxilio
certi, ut variis ac fortuitis vita huius cas-
ibus haudquaque percellantur, aut tur-
bentur. Atque ideo, vrat Propheta, cor
iustorum in tempore ficitatis non erit solli-
citum; id est, nulla vicissitudine rerum
concutitur, nec quietem & tranquillita-
tem suam ob varios casus & successus de-
perdit: norunt enim nihil sine patris sui
voluntate & eo inuito sibi posse contin-
gere, deque vehementer eius amore & bo-
nitate plane certi sunt ac securi, persua-
sum iam habentes, omnia ad maius bo-
num suu futura, & quidquid ab una parte
illis auferer, id ab alia rursus ad illos re-
ducturum, & quidem in re quae pluris ip-
sorum interest.

Ex hac tam familiarri & filiali iustorum
in Deum confidentia, magna illa quam
habent, pax, tranquillitas, & securitas,
in animis ipsorum nascitur, iuxta illud
Isaiae, Sedebit populus meus in pulchritudi-
ne pacis, & in tabernaculis pacis, & taber-
naculis fiducie, & in regie opulenta.
Quo loco scite apteque pacem cum fidu-
cia Propheta coniungit: nam vnum ex al-
tero, ex fiducia inquam pax sequitur.

Isa. 32.18.

Quia qui Deo fidit, non habet quod ti-
meat, aut turbetur, cum Deum habeat ad-
iutorem & protectorem; Vnde canebat
Propheta, In pace in idipsum dormi-
am & requiescam, quoniam tu Domine sin-
gulariter in spe misericordia tua constitui-
sti me.

Adhæc, non insignem modo pacem

Isa. 45.3.
Simile.

*Gestamus ab
vtero Dei.*

Terem. 17.8.

Isa. 32.18.

*Pax filia fidu-
cia.*

fiducia hæc filialis generat, sed etiam in-
credible gaudium & alacritatem spiti-
tus. Vnde scribit Apostolus, Deus au-
tem spei repleat vos omni gaudio & pace in
credendo, ut abundetis in spe & virtute spi-
ritus sancti. Noste porro & credere, Deum
scire id quod facit, & id eum ad bonum
nostrum dirigere, facit ut angores, tumul-
tus, tempestates, & inquietudines, qua-
sentient illi, qui non nisi carneis oculis
intuentur, minime sentiamus, sed
magnum potius in omnibus casibus gau-
dium & alacritatem præferamus. Quo
autem maior in quopiam hæc fiducia e-
rit, eo erit etiam maius gaudium & lati-
tia spiritualis: quo enim magis confidit &
amat, eo securior & certior est forte vo-
mina sibi in bonum conuertantur, neque
enim minus aliquid de infinita illa Dei
bonitate & amore cum credere, tum spe-
rare fas est.

Hinc siebat, ut medias inter ærumnas,
labores, & pericula sancti ita quieti & se-
cure essent, ut nec homines, nec demo-
nes, nec feras, neque villas creaturas ratio-
nes expertes timerent; norant enim sine
Dei licentia ac voluntate eas sibi nequa-
quam posse nocere. Sic S. Antonio in di-
uersa forma, eaque ad timorem in curden-
dum composita, dæmones subinde appa-
ruisse refert Magnus Athanasius; modo
quidem in horrenda ac terribili similitu-
dine ferarum figura, leonum inquam, ti-
grum, taurorum, alias in serpentum ac
scorpionum, importune cum circumstre-
pendo, & suis vnguis, dentibus, rugi-
tibus ac terrificis sibilis ita ei commi-
nando, ut iam iam illum deuoratur vi-
derentur. Antonius intrepide autem
illis insultabat, dicens, Si quas vi-
res haberetis, vel unus vestrum sati-
set ad hominem vnum debellandum
at, quia impotentes etis, & vestris
vos viribus Deus priuavit, hincin ma-
gna copia & frequentes venitis, ut
Dei seruos saltem multitudine terre-
atis. Si quam vobis Deus potesta-
tem in me dedit, ecce me, irruite
in me, at si nullam à Deo ad hoc potesta-
tem

tem & licentiam accepistis, cur in cassum laboratis? Ex quo liquido patet quanto-
pere Sanctus Antonius in spiritu inde corroboraretur, quod nos nullam sibi illa monstra noxiam, Deo inuita, afferre posse, & quod ipse adeo cum illius volun-
tate conformis esset.

Plurima huius rei exempla in historiis Ecclesiasticis legere est: quin & simile profus in vita B.P.N. Ignatii libro quinto, & rursus aliud libro secundo. Cum enim Romam B.P. nauigaret, & tam hor-
tenda tempestas nauicummeret, vtyen-
torum vi malo contracto, & multis ru-
dibus amissis, omnes qui ea vehebā-
tur, ad mortem, quam quasi præsentem
cernebant, scese dilisonerent; ipse, cæte-
ris præ metu pallescentibus, nullo pro-
fus mortis se dicebat timore costernari:
vnum hoc dolere, quod non pro eo at-
que oportebat, Dominu seruisset, de-

cetero mihi penitus se formidare; quia
venti & mare obediunt illi (Deo) & sine eius
nutu ac voluntate non extolluntur flu-
ctus, & nullum tempestates demergere
queunt.

Ad hanc porro familiarem & filialem
in Deum fiduciam, ad hanc interiorem
animi tranquillitatem & securitatem, vt
per Dei gratiam perueniamus, in hoc
conformatiis cum voluntate diuina
exercitio nos exerceamus oportet, in o-
pulentissimam hanc Dei erga nos prouin-
dientia, tam paternæ & particularis, fodi-
nam & adyrum per orationis & confide-
rationis ligonem profunde penetrando.
Certus enim sum aliud nihil mihi
posse accidere, nullum eriam aliud mihi
aut ab hominibus, aut à dæmonibus, aut
ab illa denique creatura damnum ma-
lum inferri posse, quam quod Deus vo-
luerit, eisq; permiserit modo aut eid mihi
in bonum cooperetur, equidem haud
abnuo, nec aliud volo, quam ipsam Dei
voluntatem adimpleri.

Constantem securamque illam, quam
in benignissimâ Dei misericordiam San-
cta virgo Gerrtrudis confidentiam habe-
bat, neque pericula, neque tribulatio,
Rodriquex exercit. pars I.

neque rerum iactura, neque impedimen-
ta alia, sed nec delicta ac defectus proprii,
vnguam obscurare potuerunt: certissime
namque ac fiducialiter cōfidebat, omnia
& quælibet, tam prospera quam aduersa,
à diuina prouidentia in suum bonum &
profectum conuerti. Quinimo quædam
vice sanctæ huic virgini Dominus dixit,
*Secura illa confidens, quam quis erga me
habet, credens me revera posse scire, & velle
sibi in omnibus fideliter adesse, transuulnerat
cor meum tantumque vim facit pietati mea,*
*vt nullatenus possim huiusmodi homini ab-
esse vel deesse, et si enim viscera mea ad tem-
pus contrahere coner, eo quod mire me delectet
videre eum à me pendente, ut quem erit
illi adaugeam: non possum tamen non tandem
illi opitulari, quo satisfaciā natura mea,*
*& intensa amoris quo eum diligo. Humano
more loquitur, quasi qui ab amore extra
se rapitur.*

Adsanctam Mechtildem dixisse fertur
Dominus: *Mibi valde gratum est, ut homi-
nes in bonitate mea confidant, & de me pra-
sumant, nam quisquis in me humiliiter confi-
sus fuerit, ac mihi bene crediderit, ego & in*

*Blosius ubi
supra.*
*bac vita illi adero, & post mortem supra om-
ne meritum ei beneficiam. Quantum quis
mihi credere, & de bonitate mea pie presu-
mere potest, tantum, & infinitum amplius
obtinebit: quia impossibile est hominem non
percipere quod sánchez crediderit & sperauit, i-
deoque, vilis hominem est, ut magna sperando à
me mihi bene credat.*

Eidem quoque Mechtildi quærenti à
Domino quidnam potissimum credere
debet de ineffabili, ipsius bonitate, re-
spondit Dominus, *Certa fide crede, quod e-
go te post mortem suscipiam, sic ut pater filium
suum carissimum, quodque nullus vnguam
pater tam fideliter cum unico natu suo her-
editatem suam diuisit, sicut ego omnia bona
mea, & me ipsum tibi communicabo. Qui-
cunque hoc de bonitate mea firmiter &
cum humili caritate credide-
rit, saluus erit.*

Nn CAPVT

**

CAPUT XI.

*Aliqua afferuntur loca & exempla
e sacris litteris deprompta, quae no-
bis ad familiarem & filiale hanc
fiduciam in Deum obtainen-
dam usui esse pote-
runt.*

VANTVM ad primum, non abs re futurum est, ostendere quam priscis illis Patribus solemne & familiare fuerit, omnes omnino rerum successus, quacunque via vel medio acciderent, soli Deo ascribere.

Genesis capit. 42. legimus Iosephum, cum fratres eius in Aegyptum frumenti comparandi gratia venissent, procuratori domus suae praecipisse, ut ori facci viuisque acceptam de frumento vendito pecuniam illigaret. Hi ergo cum in itinere suis in diversorio iumentis pabulum de frumento quod ferebant, dare vellent, primus saccum aperiens, ei crumenam vidit cum pecunia illigata: quod cum ille alias dixisset, suum singuli aperientes saccum, pretium frumenti quoque in eo reperiunt. Illi ergo turbati miratique dixerunt ad inuicem: *Quidnam est hoc quod fecit nobis Deus?* Notandum porro, illos non dixisse, Aegyptii nos circumuenire ac decipere voluerent: aliqua haud dubie hic subest calumnia. Non item: Procuratoris negligentia factum, ut viuis cuiusque pecunia suo in sacco relata sit. Non item: Forsttan nobis, ut pauperibus, eleemosynam ex ea facere volunt, sed Deo rem omnem attribuentes, dicunt, *Quidnam est hoc, quod fecit nobis Deus?* Persuasum habentes, cum sine Dei nutu nullum in arbore folium mouatur, etiam hoc non nisi Dei voluntate ac permisso factum esse.

Jacob cum in Aegyptum iam venisset, Ioseph una cum filiis eum adiit: quos prius senex conspicatus, rogauit, quinam il-

li essent pueri? Cui Ioseph: *Fili mei sunt: quos donauit mihi Deus in hoc loco.* Similiter respondit olim idem Jacob, quando Deo respondens: *Etsi frater ei obuiam factus rogauit, eequinam illi essent pueri, quos secum diceret, Parvuli, inquit, sunt quos donauit mihi Deus.* Et quaedam illi munera offrens, dixit, *Susceppe benedictionem, quam attuli tibi,* & quam donauit mihi Dominus omnia. Donum suum vocat benedictionem Dei, ut pote cuius benedicte, est benefacere.

Cum David iratus, suas versus domum Nabal copias duceret, ea euerterunt, atque vxor eius Abigail Regem placatura, cum domini eius obuiam prodiret, ait David, *Benedictus sit Dominus Deus Israel, qui misericorditer in occursum meum, ne irem ad sanguinem domus Nabal effundendum, quasi diceret, Tu impulsi non venisti mulier, sed Deus Israel te emisit, ne ipse cedem committere: illi ergo gratias referre debeo, ut ipse propterea benedictus.* Hic communis erat sanctorum sensus, & loquendi modus, qui etiam esse deberet noster.

Vero iam propius ad rei caputveni, am dico illam Dei prouidentiam ad viu exprimi in gestis Patriarche Ioseph, cuius supra mentionem obiter fecimus; maxime in eiusdem captiuitate, cum eum fratres inuidia ac in Ioseph ipsis dominaretur & imperitaret, prout ipse per somnium angelum viderat illum in seruum quibus mercatoribus Aegyptiis vendidisset, hoc ipsum medium, quod illi Iosepho dispensando, atque impediendo ne sibi dominaretur elegerant, id Deus ad prouidentiam suæ vias & rationes ad exitum conducedat, ut quodcum illis, cum uniuersitate terra Aegypti cum potestate praæset, accepit. Atque hoc ipsem postea fratribus suis, cum leclararet, illi quo ad rei casum conternari & pauidi haberent, significauit, dicens: *Nolite pauerere, nec vobis durum esse videatur, quod vendidistis me in his regionibus: pro parte animi vestra misit me Deus ante vobis in Aegyptum, præmisitque me Deus ut resuermi super terram, & eas ad viuendū habere possitis, & semen Israel non extinguitur,*

*Frates Ioseph
attribuunt
Deo.*

Gen. 42. 28.

*Ioseph &
Jacob.*

tur. Dicit ecce misit me Deus; & mox, Non vestro consilio, sed Dei voluntate hic missus sum, cuiusque directione. Num Dei possum resistere voluntati? Vos cogitatis de me malum, sed Deus veritatem illud in bonum, ut exalaret me, sicut in presentiarum cernitis, & saluos faceret multos populos. Quis ergo, his auditis, in Deum non confidat? Quis hominum molimina ac directiones, quis mundi insultus minasque formidet?

Cum videamus ad oculum, Dei haec esse destinata; & haec ipsa consilia & media, quae illi ad nos persequendos & exagiantados adiunquunt, à Deo ad bonum, incrementum ac promotionem nostram vsparsi. Per Isaiam namque dicit, *Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea fit.* Huc curras licet vel illuc, tandem Dei voluntas implebitur, & hunc ad scopum haec ipsa consilia & media ipse conducederat.

Aliam in hac ipsa historia particularitatem, quæ nostro proposito mirifice deferruit, ponderat Chrysostomus? quod nimur pincerna Pharaonis, postquam fuit dignitati restitutus, biennio integrum Ioseph interpretis sui sit oblitus, cum tamen Ioseph in carcere tam serio illi, vt recordaretur, proque se apud Regem Pharaonem intercederet, iniunxit. Putasne, inquit hic Doctor, obliuionem hanc casu & fortuito factam esse? Minime, sed fuit ea merum destinatum ac consilium Dei vspote oportunum & commodum tempus expstantis, vt maiori cum gloria & honore postea Iosephum carcere educeret. Si enim pincerua ante eius esset recordatus, sua forsan authoritate eum statim, sine gloria ac tacite, ita vrid in populo nec audiretur, nec videretur, eduxisset. Quoniam vero eum Deus Optimus Maximus, non hoc modo sed magno cum honore & auctoritate educi volebat, permisit pinceriam biennio ipso liberatoris sui Iosephi obliuisci, vt sic veniret tempus somniorum Pharaonis, ac tum Ioseph, iubante Rego quem necessitas ad hoc adigebat, cum maiestate quadam & gloria, carce-

ribus eriperetur, vt vniuersæ terræ Agypti dominus fieret. Nouit scilicet Deus, Temporavit Chrysostomus, velut peritissimus auctor, quanto tempore aurum in igne manere, & quando oportune eodem educi debat.

Libro primo Regum alia legitur historia in qua tamen Dei prouidentia, etiam paruis & particularibus in rebus mirum in modum resplendet. Dixerat Samuels Deus, se assignaturum ei virum quem Regem Israel esse vellet, quo ab ipso vngeneretur ait ergo, 1. Regum 9. versiculo 16. *Hac ipsa hora que nunc est, eras mittam vi- rum ad te de terra Benjamin.* Et vnges eum ducem super populum meum Israel: Erath hic Saul. Eius autem mittendi modus, fuit hic. Aberrabant de via asinæ patris eius Cis. hic filium Saulem mittit, vt eas sicuti posset, inuestigaret. Qui eas, a sumpto secum puer, per montes & valles vicinas indefesso labore querit. Sed cum earum signum aut vestigium inueniret nullum Saul re infecta domum redire statuit, quod æquo longiores moras trahere videretur, ac vereretur ne ob suam forte absentiam pater angeretur. Dicit ei puer: Asinus non inuentis domum nos reuerti nefas est: hic autem in vicina vir Dei habitar (Samuel Prophetam designat) eum adeamus, quia ille haud dubio de asinus, vbinam sint nos certiores redet.

Itaque hac occasione ad Samuelē abeunt. His autem intrantibus, ait Samuels Deus, Ecce vir, quem dixeram tibi, iuste dominabitur populo meo. O arcana Dei iudicia! Emiserat illum pater ad asinas quærendas: Deus vero ad Samuelē mitit, vt ab eo in Regem vngeneretur. Quā porro Pater Saulē: consilia & destinata hominū, distant lōge post asinas. Deus eum ad regnum vocat.